móveis do �po smartphone e tablet, abrangendo
a manutenção, distribuição, monitoramento e
assessoria, para a implantação do Núcleo de
Excelência em Aplicações Móveis.

UST 10000 R$ 281,35
R$
2.813.500,00

O valor total do contrato fica es�mado em R$ 2.813.500,00 (dois milhões oitocentos e treze mil e
quinhentos reais) por ano.

CLÁUSULA SEXTA — REAJUSTE - 6.1 – Será u�lizado como parâmetro o Índice Geral de Preços de
Mercado – IGP-M (FGV).

CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO – A CONTRATADA prestará garan�a no valor de R$
140.675,00 (cento e quarenta mil e seiscentos e setenta e cinco reais), correspondente a 5% (cinco
por cento) de seu valor total, no prazo de 10 (dez) dias.

CLÁUSULA TERCEIRA - FUNDAMENTAÇÃO DO APOSTILAMENTO

3.1. O Presente instrumento fundamenta-se no Art. 2º  da Lei nº 10.192, de 14 de fevereiro de
2001, o qual dispõe que:

[...]

2o É admi�da es�pulação de correção monetária ou de reajuste por índices de preços
gerais, setoriais ou que reflitam a variação dos custos de produção ou dos insumos u�lizados
nos contratos de prazo de duração igual ou superior a um ano”

CLÁUSULA QUARTA - VALOR DO CONTRATO

5.1. O atual valor total do Contrato de R$ 2.770.000,00 (dois milhões setecentos e setenta mil
reais) passa a ter o novo valor global es�mado em R$ 2.813.500,00 (dois milhões oitocentos e
treze mil e quinhentos reais).

Este Apos�lamento em nada fere os termos do Contrato, apenas ajusta uma nova necessidade
para sua atualização.

Sérgio Furlanetti Coneza
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos e Serviços Gerais

Ministério da Agricultura

Documento assinado eletronicamente por SERGIO FURLANETTI CONEZA, Coordenador(a) Geral

[...]

móveis do �po smartphone e tablet,
abrangendo a manutenção, distribuição,

monitoramento e assessoria, para a

UST 10.000 R$ 293,37 R$ 2.933.658,74

implantação do Núcleo de Excelência em
Aplicações Móveis

O valor total do contrato fica estimado em R$ 2.933.658,74 (dois milhões,
novecentos e trinta e três mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e setenta e
quatro centavos) por ano.

CLÁUSULA SEXTA — REAJUSTE - 6.1 – Será utilizado como parâmetro o
Índice Geral de Preços de Mercado – IGP-M (FGV).

CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO – A CONTRATADA
prestará garantia no valor de R$ 146.682,94 (cento e quarenta e seis mil e
seiscentos e oitenta e dois reais e noventa e quatro centavos), correspondente a
5% (cinco por cento) de seu valor total, no prazo de 10 (dez) dias.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA GARANTIA CONTRATUAL - Para assegurar o
integral cumprimento de todas as obrigações contratuais assumidas, inclusive
indenização a terceiros e multas eventuais aplicadas, a CONTRATADA apresentará
garantia após a assinatura do Contrato em favor da CONTRATANTE no valor
de R$ 24.232,22 (vinte e quatro mil, duzentos e trinta e dois reais e vinte e dois
centavos) correspondente a 5% (cinco por cento) do valor atual reajustado.

CLÁUSULA TERCEIRA - FUNDAMENTAÇÃO DO APOSTILAMENTO

3.1.    O Presente instrumento fundamenta-se no Art. 2º da Lei nº 10.192, de 14 de fevereiro de 2001, o qual

[...]

de prazo de duração igual ou superior a um ano”

CLÁUSULA QUARTA - VALOR DO CONTRATO

5.1.    O atual valor total do Contrato de R$ 2.813,500,00 (dois milhões, oitocentos e treze mil e quinhentos
reais) passa a ter o novo valor global estimado em R$ 2.933.658,74 (dois milhões, novecentos e trinta e
três mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e setenta e quatro centavos). 

Este Apos�lamento em nada fere os termos do Contrato, apenas ajusta uma nova
necessidade para sua atualização.

Sérgio Furlane� Coneza

Coordenador-Geral de Recursos Logís�cos

Ministério da Agricultura

Documento assinado eletronicamente por SERGIO FURLANETTI CONEZA, Coordenador(a) Geral de